
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 24 DEL 26.03.2024 

 
 

L'anno 2024 addì Ventisei del mese di Marzo, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione 
 
Premesso che, con proprio decreto n. 26 del 28.12.2023, il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il 
sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
Considerato che con Deliberazione di Giunta n°23 del 13.02.2024 è stato formalizzato l’atto di indirizzo per la redazione di 
un BANDO PER L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI ISCA 
SULLO IONIO; 
Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale di Isca sullo Ionio, con il presente Bando intende definire le modalità per 
l’assegnazione,  di un contributo per l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati, 

- questo ufficio ha redatto il bando per l’assegnazione di un contributo per le finalità di cui all’oggetto; 
Dato atto che: 

- possono presentare istanza di finanziamento tutti i privati cittadini residenti nel centro storico del Comune di Isca 
sullo Ionio in possesso di disabilità motorie certificate, 

- il soggetto portatore di disabilità che intenda usufruire del contributo in argomento deve presentare domanda, al 
protocollo dell’Ente, 

- Il Comune, verificata l’ammissibilità delle domande, predispone una graduatoria, per l’assegnazione di un solo 
contributo nella misura massima del 25%, 

- gli interventi ammissibili sono quelli definiti dal DM 236/1989, 
- la misura massima del contributo è posta in € 5.000,00 in relazione al 25% dei costi ammissibili dell’intervento, 

Attestata  
- l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 

come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
- la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
DATO atto che alla copertura della spesa si sarà fronte con appositi fondi di bilancio, con imputazione ai capitoli: 

- 3260/3, Imp. 84 per € 2.022,47, 
- 3260/3, Imp. 203, per € 1.876,71, 
- 3260/2, Imp. 11 per € 1.100,82, 

Oggetto:  DETERMINA DI APPROVAZIONE GRADUATORIA BANDO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO PER L’ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI 
ISCA SULLO IONIO. 



- 1470, Imp. 229 per € 2.950,00, 
di bilancio per l’importo complessivo di Euro 7.950,00; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 183, comma 9, del combinato disposto degli articoli 107, commi 2 e 3, e 109 
comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Dato atto che con determinazione di questo settore n. 9 del 15.02.2024  è stato approvato il bando per l’assegnazione di 

un contributo per l’abbattimento delle barriere architettoniche nel centro storico del comune di Isca sullo Ionio; 

Considerato che sono pervenute n°2 richieste entrambe ammissibili a contributo per un importo totale di 7.950 €: 

1. OMISSIS prot.1101 del 22.02.2024 per un importo di € 5.000,00, 

2. OMISSIS prot.1341 del 06.03.2024 per un importo di € 2.950,00, 

Constatato che nel bilancio dell’Ente sono disponibili ulteriori somme al fine dell’abbattimento delle barriere 

architettoniche quindi vengono accolte entrambe le richieste e successivamente si procederà con la liquidazione ai 

beneficiari; 

VISTI: 
- il Legge 9 gennaio 1989, n. 13 e ss.mm.ii.; 
- la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 22 giugno 1989, n. 1669; 
- Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 4 giugno 1989, n. 236; 
- Il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante:"Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- La Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 17/04/2018 
- il vigente Statuto Comunale 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
2. Di prendere e dare atto che sono pervenute n°2 richieste di partecipazione al BANDO PER L’ABBATTIMENTO 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO; 
3. Di dare atto che sono disponibili in bilancio al cap. 

o 3260/3, Imp. 84 per € 2.022,47, 
o 3260/3, Imp. 203, per € 1.876,71, 
o 3260/2, Imp. 11 per € 1.100,82, 
o 1470, Imp. 229 per € 2.950,00, 

 e somme per la copertura per entrambe le richieste per un importo totale pari a € 7.950,00; 
4. Di approvare  la graduatoria il BANDO PER L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL CENTRO 

STORICO DEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO composta da n°2 partecipanti; 
5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito di 

pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della Legge 
18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  
Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al Segretario Comunale, e 
all’Assessore ai LL.PP.,  a ognuno per gli adempimenti di propria competenza 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 
F.to all’originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
24 26.03.2024 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   
     o – SFAVOREVOLE 

 
Data  26.03.2024 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to Ing. Felice Stefano Marascio 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 26.03.2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                 F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     

     
Data 26.03.2024 

   Il Responsabile dell’Area finanziaria                
        F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 26.03.2024 

          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
            F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 


